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Общая характеристика работы

Актуальность работы. Современное развитие науки и техники предполагает

широкое использование наноматериалов: мезопористые вещества применяют в

качестве катализаторов, сорбентов, сенсоров, а также материалов для оптики, на-

ноэлектроники и медицины. Особое практическое значение имеют мезо- и микро-

пористые стеклоуглеродные материалы; область их применения – адсорбенты,

молекулярные сита, мембраны, катализаторы и носители для катализаторов, а

также электроды химических источников тока, конденсаторов высокой емкости и

солнечных батарей. В настоящее время расширяется применение металлических,

оксидных и оксигидроксидных наночастиц. Так, наночастицы анатаза имеют вы-

сокие фотокаталитические и фотоэлектрические свойства, но перенос заряда от

наночастиц к электродам затруднен. Эту проблему решают использованием про-

водящих углеродных материалов в качестве подложки. Но слабая механическая и

гальваническая связь наночастиц TiO2 с подложкой оставляет открытым вопрос

использования таких нанокомпозитов. В связи с этим, объектом исследования в

данной работе являются микро- и мезопористые стеклоуглеродные материалы и

композиты на их основе, а также высокодисперсные оксигидроксиды и оксиды.

Из 18 приоритетных направлений Евросоюза по производству наноматериалов,

пять относятся к углеродным материалам, причем лишь углеродные нанотрубки и

сажа находятся в стадии массового производства. Это свидетельствует об акту-

альности и сложности решения проблем синтеза стеклоуглеродных и оксидных

наноматериалов.

Прогресс в создании высокодисперсных микро- и мезопористых материалов

обусловлен использованием поверхностно-активных веществ (ПАВ). Один из

первых мезопористых материалов получен при введении ПАВ в раствор силиката

натрия. При этом образуется жидкокристаллическая фаза, а наследующий ее

структуру силикагель имеет высокую удельную поверхность. Известно, что

структура высокодисперсных материалов формируется под влиянием ПАВ, но

разнообразие видов ПАВ, материалов и методов их синтеза не позволили создать

методологию синтеза структурированных наноматериалов с их применением. К

настоящему времени в этом направлении имеются лишь отдельные работы, не по-

зволяющие прогнозировать синтез новых материалов. На пути создания такой ме-

тодологии основная роль сегодня принадлежит экспериментальным методам ис-

следования.

Актуальность данной работы заключается в научной разработке новых мето-

дов синтеза наноматериалов в растворах, содержащих ПАВ, и предусматривает

решение широкого круга вопросов – от выбора компонентов раствора и методов

синтеза до изучения структуры и свойств полученных наноматериалов. Тесная

взаимосвязь этих вопросов требует для их решения экспериментального исследо-

вания свойств и структуры исходных растворов, кинетики и механизма процессов

синтеза, а также морфологии и свойств материалов на всех стадиях синтеза. Со-

вместный анализ всей совокупности результатов таких исследований нацелен на

выявление физико-химических особенностей применения и роли ПАВ в создании

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D0%B5%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BD%D1%81%D0%BE%D1%80
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мезопористых материалов с необходимыми свойствами. Диссертационная работа

предполагает решение актуальной задачи создания методологии синтеза дисперс-

ных наноматериалов с применением ПАВ и разработка механизмов их получения.

Целью работы является разработка концепции влияния ПАВ на формирование

структуры стеклоуглеродных, металлоксидных, а также композитных (ме-

талл/металлоксид – стеклоуглерод) наноматериалов.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Исследовать физико-химическими методами диаграмму состояния системы

«вода – фурфуриловый спирт (ФС) – изооктилфенолдекаэтиленгликоль (ИДЭГ)»,

образующей эмульсии и жидкокристаллические (ЖК) фазы при помощи ориги-

нального метода измерения и аппаратурного оформления и определить области

существования ЖК фаз.

2. Определить влияние природы растворителя и концентрации ПАВ на кине-

тику и механизм формирования стеклоуглеродных материалов в растворах на ос-

нове ФС при помощи измерения вязкости, электропроводности растворов, мето-

дами динамического рассеяния света и спектроскопии ЯМР
1
Н. Процессы термо-

лиза фуранового полимера и оксигидроксидных гелей металлов изучить методами

термического анализа, ИК и масс-спектрометрии.

3. Выявить влияние концентрации компонентов системы «растворитель – ФС

– ИДЭГ» на кинетику поликонденсации ФС в растворах, а также на морфологию,

пористость и физико-химические свойства стеклоуглеродных материалов.

4. Выявить роль ПАВ в формировании высокодисперсной морфологии мате-

риалов, полученных в растворах «дибутилфталат (ДБФ) – ФС – ИДЭГ», «триэти-

ленгликоль (ТЭГ) – ФС – ИДЭГ» и «этиленгликоль (ЭГ) – ФС – ИДЭГ».

5. Разработать физико-химические основы двухстадийных методов синтеза

нанокомпозитов, включающих на первой стадии синтез с применением ПАВ, на

второй стадии – термическое разложение полученных материалов следующих ти-

пов:

1) диоксид титана/стеклоуглерод с концентрацией наночастиц TiO2 в фазе анатаза

до 50 % масс. – на основе системы «тетрабутоксититан (ТБТ) – ФС – ПАВ»;

2) композиты металл/стеклоуглерод с наночастицами металлов – путем введения

в растворы «вода – ПВС – ПАВ», «ДБФ – ФС – ИДЭГ» и «ТЭГ – ФС – ИДЭГ» со-

лей железа(III), кобальта(II), никеля, меди(II), серебра и золота(III).

6. Разработать физико-химические основы двухстадийного метода получения

нанодисперсных оксидов металлов, включающего получение оксигидроксида в

растворах, содержащих ПАВ, с последующей термообработкой. Первую стадию

реализовать смешением растворов компонентов или в условиях их встречной

диффузии.

7. Исследовать влияние концентрации неионогенного ПАВ на морфологию,

состав и физико-химические свойства дисперсных оксигидроксидов и оксидов

циркония, вольфрама(VI), алюминия, хрома(III) и железа(III).

8. Выявить влияние концентрации катионо-, анионоактивных и неионогенных

ПАВ на морфологию и физико-химические свойства нанодисперсных диоксидов
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титана и кремния при получении их гидролизом тетрабутоксититана (ТБТ) и тет-

раэтоксисилана (ТЭОС).

Научная новизна работы:

1. Впервые определена роль ПАВ в формировании микро-, мезо- и макропо-

ристого стеклоуглерода с морфологией прочной трёхмерной сетки зёрен в систе-

мах «ТЭГ – ФС – ПАВ» и «ЭГ – ФС – ПАВ». Предложена модель пористости

стеклоуглеродного материала, имеющего две или три моды открытых пор. Обос-

нована физико-химическая модель действия ПАВ, объясняющая их двоякую

функцию в разбавленных и концентрированных растворах при формировании

морфологии полимера.

2. Физико-химически обоснован и осуществлен новый комплекс методов син-

теза композитов с наночастицами анатаза, железа, кобальта, никеля, меди, серебра

и золота в матрице стеклоуглерода, включающий применение ПАВ для стабили-

зации коллоидных систем.

3. Впервые определено влияние ПАВ на поликонденсацию фурфурилового

спирта, имеющего первый порядок по ФС с лимитирующим этапом – диффузией

ФС в растворе.

4. Впервые построено изотермическое сечение диаграммы состояния системы

«ФС – вода – ПАВ» при 20 °С и выявлены концентрационные области существо-

вания жидкокристаллических фаз. Впервые решена кристаллическая структура

наиболее устойчивой фазы, имеющей гексагональную сингонию.

5. Предложена модель механизма формирования оболочек оксигидроксида

вольфрама(VI), соединенных друг с другом по всему объему материала, в процес-

се направленной диффузии реагентов в присутствии ПАВ.

6. Установлено, что при помощи ПАВ можно регулировать процессы гидроли-

за ТБТ и ТЭОС, управляя размером частиц, их склонностью к агломерации и ад-

сорбционными свойствами SiO2 и TiO2.

Практическая значимость работы:

1. Полученные закономерности кинетики реакции поликонденсации ФС со-

ставляют основу для разработки технологии производства стеклоуглеродных ма-

териалов.

2. Предложенные новые способы синтеза, а также результаты исследования

свойств полученных наноматериалов, рекомендуется использовать для создания

адсорбентов, молекулярных сит, мембран и носителей катализаторов, а также

электродных материалов в химических источниках тока, солнечных элементах и

конденсаторах высокой ёмкости.

3. Разработаны аппаратура и метод измерения свойств (оптической плотности,

вязкости и электропроводности) для построения диаграмм состояния многоком-

понентных систем, образующих растворы, эмульсии и ЖК фазы.

Методология и методы исследования

Методы измерения оптической плотности, вязкости и оптической активности

растворов использовали с целью выбора области составов системы для синтеза
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наноматериалов. Кинетику реакций исследовали методами динамического рас-

сеяния света и ЯМР
1
Н-спектроскопии. Стадии термической деструкции исследо-

вали методами термического анализа (ТГ-ДСК), совмещённого с масс-

спектрометрией и ИК-спектроскопией газообразных продуктов термолиза. Для

характеризации образцов также применяли методы электронной микроскопии

(сканирующей и просвечивающей высокого разрешения), рентгенофазового ана-

лиза и измерения адсорбционных характеристик.

Положения и результаты, выносимые на защиту

Результаты исследования тройной диаграммы состояния «вода – ФС – ИДЭГ».

Результаты экспериментального исследования полученных оригинальными

методами наноматериалов: пористого стеклоуглерода, нанодисперсных оксидов и

оксигидроксидов, нанокомпозита анатаз/стеклоуглерод и стеклоуглеродных ком-

позитов с наночастицами металлов.

Морфология, фазовый состав и адсорбционные свойства стеклоуглеродлных

материалов. Концентрационные области для создания материалов с необходимы-

ми физико-химическими свойствами в следующих системах: «ДБФ – ФС –

ИДЭГ», «ТЭГ – ФС – ИДЭГ», «ТБТ – ФС – ИДЭГ».

Результаты исследования кинетики процессов поликонденсации ФС. Физико-

химическая модель пористости стеклоуглеродного материала, имеющего две или

три моды открытых пор.

Модель механизма формирования в процессе направленной диффузии реаген-

тов оболочек оксигидроксида вольфрама(VI), соединенных друг с другом по все-

му объему материала.

Результаты исследования влияния природы ПАВ и его концентрации в рас-

творе на морфологию и свойства синтезированных наноматериалов:

1) нанодисперсных оксигидроксидов Zr, W(VI), Al, Cr(III) и Fe(III) – гидроли-

зом их солей,

2) пористых оксидов TiO2 и SiO2 – гидролизом их органических соединений.

Достоверность научных положений и полученных результатов обосновывается:

1. Большим объёмом взаимодополняющих экспериментальных исследований,

проведённых с применением современных физико-химических методов, реализо-

ванных на высокотехнологичных приборах с современным программным обеспе-

чением.

2. Полученные результаты согласуются с современными физико-химическими

представлениями в области физической и коллоидной химии и литературными

данными.

3. Положения, выносимые на защиту, прошли рецензирование в ведущих рос-

сийских и зарубежных журналах и обсуждены на всероссийских и международ-

ных конференциях. На способы получения диоксида титана получены патенты.

Личный вклад автора

В основу диссертации положены результаты научного исследования, выпол-

ненного в период 2005–2019 г. на кафедре материаловедения и физико-химии ма-
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териалов и в научно-образовательном центре «Нанотехнологии» Южно-

Уральского государственного университета. В получении всех представленных


[…]


точной для полной кристаллизации TiO2.

Как показал рентгенофазовый анализ ок-

сида, все дифракционные максимумы

(рис.23) относятся к одной фазе – анатаз.

По данным рентгенофазового анализа

SiO2 (рис. 24а), размер ОКР равен 0,7–

0,8 нм.

Это свидетельствует об аморфном состоянии после термообработки силикагеля

SiO2, полученного гидролизом ТЭОС при всех концентрациях ПАВ в растворе.

При термообработке смолистые органические остатки полностью удалены из

материала, благодаря окислению. Это контролировали по наблюдению цвета об-

разца: он изменялся от белого для гелей оксигидроксида Ti и SiO2 на стадии суш-

ки при 20 °С; затем – коричневый цвет, указывающий на образование смолистого

остатка при нагреве образца до 300 °С, и после 3-х суток выдержки при этой тем-

пературе – вновь белый цвет оксидов TiO2 и SiO2. Отметим, что изменение цвета
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образца выявляет достаточно малые: ~0,01 масс. % количества органических со-

единений.

Рис. 23. Рентгенограмма ксерогеля TiO2 после термообработки

Средний размер кристаллов TiO2 в образцах материала, по данным рентгено-

фазового анализа, составляет 22 нм (для раствора без ПАВ) и уменьшается до

8 нм при увеличении концентрации ПАВ, что связано с повышением вязкости

раствора, снижением скорости диффузии реагентов и размера частиц геля.

Рис. 24. Адсорбция бензола ксерогелями SiO2 после термообработки (1 – при насыщении; 2 –

после 48 часов десорбции)

Адсорбция бензола полученным материалом SiO2 увеличивается с ростом со-

держания ПАВ, достигая 90 г/100 г адсорбента, что близко к значению для выпус-

каемого промышленно материала (рис. 24). С увеличением содержания ПАВ рас-

тет размер и общий объем пор, что ведет к увеличению адсорбции при капилляр-

ном заполнении бензолом пор малого размера. Высокая адсорбция показывает,

что гель SiO2 , полученный гидролизом с ПАВ ИДЭГ – мезопористый.
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Заключение

1. Разработана концепция управления ПАВ процессами формиирования стек-

лоуглеродных, металлоксидных, а также композитных (металл/металлоксид –

стеклоуглерод) наноматериалов. Установлено, что неионогенное ПАВ при высо-

ких концентрациях выполняет роль растворителя по отношению как к олигоме-

рам ФС, так и к оксигидрксидам металлов. При низких концентрациях основное

действие ПАВ связано со снижением межфазного натяжения.

2. Впервые установлено существование в системе «вода – ФС – ИДЭГ» гекса-

гональной ЖК фазы и определено расстояние между центрами цилиндрических

мицелл (7,4 нм). Подобные ЖК фазы формируют морфологию оксигидроксидов,

полученных в растворах, содержащих ПАВ.

3. Впервые физико-химически обоснованы процессы, протекающие при двух-

стадийном синтезе стеклоуглерода из ФС. Установлено, что микро- мезопористая

морфология стеклоуглерода формируется на первой стадии – в реакции поликон-

денсации ФС. При этом определяющую роль играют три свойства растворителя и

ПАВ: способность стабилизировать эмульсию, растворять олигомеры ФС и вне-

дряться в набухший полимер. Такими свойствами обладают: ДБФ, ТЭГ и ИДЭГ.

На второй стадии синтеза – при термолизе полимера – эти вещества удаляются в

интервале температур 200...400 ⁰С с сохранением однородной морфологии поли-

мерного материала. Методами ТГ-ДСК установлено, что режим термообработки

должен включать стадию медленного (со скоростью 1,5 K/мин до 600 С) и быст-

рого нагревания (со скоростью 6 K/мин от 600 до 950 С). По данным ЯМР
1
Н вы-

явлен первый порядок по ФС в реакции его поликонденсации, установлен лими-

тирующий этап реакции – диффузия молекул ФС в растворе; время до образова-

ния геля снижается с ростом концентрации триэтиленгликоля в растворе. Для по-

лучения микропористого стеклоуглерода рекомендованы растворы «ДБФ–ФС–

ИДЭГ», «ТЭГ–ФС–ИДЭГ» и «ЭГ–ФС–ИДЭГ».

4. Впервые физико-химическими методами обоснована методика синтеза в

растворах «ДБФ–ФС–ИДЭГ» фуранового полимера, из которого получен стекло-

углерод с развитой системой микро- и мезопор размерами от 1 до 50 нм. Высокая

удельная поверхность этих углеродных наноматериалов – 1050 м
2
/г – важна для

применения их в катализе и в качестве адсорбентов.

5. Установлена область концентраций компонентов и роль ПАВ в системе

«ТЭГ–ФС–ИДЭГ» при формировании пористого материала с морфологией в виде

связанных между собой зёрен стеклоуглерода. Обнаружены микропоры размером

1–2 нм, мезопоры – 5–50 нм, и макропоры размером от 0,1 до 6 мкм. Разработана

модель пористости стеклоуглеродных материалов, содержащих две или три моды

открытых пор, подтверждённая экспериментальными результатами. Высокая об-

щая пористость этих материалов от 40 до 70 %, их прочность, эластичность, элек-

тропроводность и возможность придания им любых форм (пластины, цилиндры,

трубки и пр.) позволяет применять эти материалы для изготовления деталей элек-

трохимических, адсорбционных и каталитических аппаратов.

6. При помощи физико-химических методов разработаны подходы для полу-

чения нанокомпозитов на стеклоуглеродной основе. Показано, что введение тита-
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на в реакционную смесь в виде ТБТ способствует формированию наночастиц ана-

таза размерами от 5 до 15 нм при их концентрации 1–50 масс.% и равномерном

распределении в стеклоуглероде. Такое строение обеспечивает прочность мате-

риала и надежную гальваническую связь частиц TiO2 с проводящей матрицей, что

делает композит перспективным фотовольтаическим материалом.

На основе полученных данных разработан оригинальный одностадийный ме-

тод синтеза композита металл/стеклоуглерод с наночастицами железа(III), кобаль-

та(II), никеля, меди(II), серебра и золота(III) с размером металлических частиц от

10–20 нм до 5 мкм.

7. Впервые обнаружены новые закономерности формирования оксигидрокси-

дов алюминия, хрома, железа и циркония в растворах ПАВ (ИДЭГ и НПП). Разра-

ботан двухстадийный метод получения нанодисперсных оксидов с применением

ПАВ. Стадия синтеза оксигидроксидов алюминия, хрома(III), железа(III) и цирко-

ния реализована в двух вариантах: а) смешением растворов, содержащих ПАВ; б)

синтезом путем направленной диффузии аммиака в раствор нитрата металла.

Этим методом впервые получен оксигидроксид циркония с характерной столбча-

той текстурой вдоль направления диффузии реагентов. Смешением растворов с

последующим прокаливанием получен высокодисперсный ZrO2 с удельной по-

верхностью 450 м
2
/г.

8. На основании установленных закономерностей предложена физико-

химическая модель синтеза оксигидроксидов в условиях направленной диффузии

реагентов. Данный механизм позволяет объяснить формирование оксигидроксида

вольфрама с морфологией трёхмерной сетки сферических оболочек диаметром 1–

15 мкм. Внешнюю поверхность сфер образуют пластинчатые кристаллы толщи-

ной от 5 до 900 нм, ориентированные перпендикулярно к поверхности сферы.

Впервые получен оксид вольфрама(IV), унаследовавший морфологию исходного

оксигидроксида.

9. Установлены физико-химические закономерности процессов, протекающих

при двухстадийном получении высокопористых диоксидов титана и кремния гид-

ролизом ТБТ и ТЭОС в водно-спиртовом растворе, содержащем неионогенные,

анионактивные или катионактивные ПАВ. Установлено, что полнота протекания

реакций гидролиза ТБТ и ТЭОС не превышает 80%. Выявлено, что ПАВ позволя-

ет регулировать размер частиц и адсорбционные свойства материалов, синтезиро-

ванных путем гидролиза.
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