«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель директора ФГБУН

«Институт химии твердого тела»

УрО РАН, доктор химических наук

Е.В. Поляков

«18» сентября 2019 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Жеребцова Дмитрия Анатольевича «Физико-химические основы управления синтезом стеклоуглеродных и оксидных наноматериалов при помощи поверхностно-активных веществ», представленную диссертационному совету Д 212.298.04 на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.04 – «Физическая химия».

Актуальность работы. Развитие современных технологий получения функциональных материалов связано с широким применением наночастиц и их композиций в устройствах различного назначения. Нанодисперсные оксиды металлов используются в солнечной энергетике, катализе, очистке газов и жидкостей и многих других сферах применения материалов. Мезопористые вещества применяют в качестве катализаторов, сорбентов, молекулярных сит, мембран. Благодаря наличию электропроводности, в сочетании с малым удельным весом и дешевизной используемого сырья, особое значение приобретают мезо- и микропористые стеклоуглеродные материалы. Области их применения, дополнительно к выше перечисленным, включает электроды химических источников тока, конденсаторов высокой емкости и компонентов для топливных элементов. Актуальность задачи повышения эксплуатационных характеристик стеклоуглеродных композитов

привела к выбору в качестве объектов исследования данной работы высокодисперсные порошки оксигидроксидов и оксидов совместно с микро- и мезопористыми стеклоуглеродными материалами и композитами на их основе.

Новый импульс для работ в области создания современных микро- и мезопористых материалов вызван использованием при их синтезе поверхностно-активных веществ (ПАВ). Но имеющееся разнообразие видов ПАВ не позволяет разработать общие принципы, методологию синтеза структурированных наноматериалов с применением ПАВ. Данное исследование нацелено на разработку новых методов синтеза наноматериалов в растворах, содержащих ПАВ. Решение этих задач требует использования физико-химических подходов для исследования свойств исходных растворов, кинетики и механизма процессов формирования твердой фазы в растворе, а также морфологии и свойств материалов на заключительной коллоидно-химической стадии их синтеза. Представленная работа направлена на решение актуальной задачи создания методологии синтеза дисперсных наноматериалов с применением ПАВ и разработку механизмов формирования специфической морфологии данных оксидных и стеклоуглеродных наноматериалов и нанокомпозитов с их участием.

Научная новизна. В области стеклоуглеродных материалов в диссертации впервые экспериментально установлено влияние ПАВ на формирование микро-, мезо- и макропористого стеклоуглерода с морфологией прочной трёхмерной сетки из образующих ее зёрен. Физико-химически обоснован и экспериментально осуществлён новый метод синтеза композитов с наночастицами анатаза, железа, кобальта, никеля, меди, серебра или золота в матрице стеклоуглерода. Установлен первый порядок реакции поликонденсации по концентрации фурфуролового спирта и определён лимитирующий фактор в кинетике этой реакции, - объёмная диффузия мономера.

В области получения оксидных наноматериалов разработан и физико-химически обоснован синтез дисперсных оксигидроксидов циркония, вольфрама (VI) в условиях контакта растворов при встречной диффузии компонентов в присутствии ПАВ. Предложена модель образования оксидного наноматериала $WO_2$ , наследующего морфологию сетки соединенных оболочек исходного оксигидроксида вольфрама, образующегося в условиях встречной диффузии компонентов. Развита метод получения нанодисперсных диоксидов титана и кремния гидролизом органических соединений: тетрабутоксититана и тетраэтоксисилана в этанольных растворах путём применения различных типов ПАВ, выявлено влияние концентрации ПАВ на морфологию и адсорбционные свойства получаемых материалов. Исследовано влияние вида и концентрации неионогенных ПАВ в водных растворах на морфологию и физико-химические свойства дисперсных оксигидроксидов и оксидов циркония, вольфрама (VI), алюминия, хрома(III) и железа(III).

Диссертация состоит из введения, пяти глав, выводов и списка литературы. Во введении приводится описание актуальности проблемы, обсуждается предмет исследования.

Первая глава посвящена обзору существующих методов синтеза наноматериалов с применением ПАВ и их исследованиям.

Сделан вывод о том, что с помощью ПАВ на стадии синтеза возможно управление морфологией как органических, так и неорганических наноматериалов, создавая пористые или дисперсные твёрдые материалы с заданным размером и формой пор или частиц. Вместе с тем убедительно показано, что данное направление находится в начале своего развития. Относительно мало приведено диаграмм состояния систем с участием ПАВ, недостаточно исследованы структуры лиотропных жидких кристаллов. В литературе также отсутствуют сведения о мезопористых стеклоуглеродных материалах, полученных синтезом из растворов на основе фурфуролового

спирта. Недостаточно изучены возможности создания нанокompозитов на основе стеклоуглерода.

Проведен анализ существующих методов получения текстурированных наноматериалов. Показано, что в области создания нанодисперсных оксидов и оксигидроксидов металлов мало изучены возможности управления морфологией и текстурой продуктов при синтезе в условиях встречной диффузии реагентов. Мало работ посвящено исследованию процессов синтеза и свойств материалов, получаемых гидролизом алкоксидов металлов в растворах, содержащих ПАВ.

Вторая глава посвящена экспериментальным методикам синтеза и исследованиям наноматериалов, разработанных автором и взятых из литературных источников. Более подробно изложена оригинальная методика исследования многокомпонентных растворов ПАВ.

При разработке новых методов синтеза наноматериалов выбор растворителей и ПАВ определялся видом синтезируемого материала и той ролью, которую выполнял каждый компонент в формировании требуемой морфологии и физико-химических свойств поручаемого материала.

Рассмотрены требования, предъявляемые к компонентам систем для синтеза оксидных и стеклоуглеродных наноматериалов. Обосновано широкое применение неионогенных ПАВ как более растворимых в органических и водных растворах. Кроме того, при термообработке неионогенные ПАВ разлагаются на летучие компоненты $\text{CO}_2$ и $\text{H}_2\text{O}$ , не оставляя в материале неорганических остатков.

В третьей главе представлены результаты исследования многокомпонентных растворов неионогенных ПАВ: предложена схема изотермического сечения тройной диаграммы состояния вода – ПАВ – фурфуроловый спирт (ФС), впервые установлено образование трех жидкокристаллических фаз в этой системе и решена структура одной из этих фаз методом малоуглового рентгеновского рассеяния. При анализе реакции

поликонденсации фурфуроилового спирта в растворах путем измерения их вязкости, электропроводности и оптической плотности, а также исследования динамического рассеяния света и ЯМР<sup>1</sup>H выявлено, что реакция поликонденсации имеет первый порядок по ФС, а лимитирующим этапом в кинетике данной реакции является диффузия молекул ФС в растворе. Кроме этого, обоснована оригинальная методика адсорбционных измерений с помощью насыщения микро- и мезопористых материалов парами бензола.

В четвертой главе описаны результаты исследования микро- и мезопористых стеклоуглеродных материалов, синтезированных из растворов, содержащих неионогенное ПАВ и ФС.

Вначале рассмотрен вопрос выбора растворителя для синтеза, установлено, что алифатические соединения и высокополярные растворители приводят к образованию непористого стеклоуглерода. Выбран ряд слабо полярных растворителей, позволяющих синтезировать микро- и мезопористый стеклоуглерод.

Далее приведены результаты исследования морфологии и свойств материалов, полученных термообработкой полимера, синтезированного в растворах «дибутилфталат – ФС – ПАВ» или «триэтиленгликоль – ФС – ПАВ». Синтез проведен в широком интервале составов от 20 до 100 масс. % ФС. По результатам комплексного исследования с использованием просвечивающей и сканирующей электронной микроскопии, адсорбции азота и бензола установлены области составов, в которых образуется мезопористый стеклоуглерод с однородным распределением пор размером от 1 до 50 нм. В системе «триэтиленгликоль – ФС – ПАВ» впервые созданы пористые материалы с морфологией в виде трехмерной сетки соединенных мостиками зерен стеклоуглерода. Данные материалы отличаются высокой механической прочностью и электропроводностью при сохранении общей пористости 40-60 % и удельной поверхности 100-250 м<sup>2</sup>/г. Эти особенности, в совокупности с возможностью получения пористых стеклоуглеродных материалов в форме

крупных блоков до 50x50x50 мм, делают их привлекательными для применения в электрохимических устройствах – аккумуляторах, электролитических конденсаторах, топливных элементах, электролизерах.

Согласно изотермам адсорбции азота и данным микроскопии предложена n-модальная модель ( $n=2; 3$ ) пористости стеклоуглеродных материалов, согласно которой возможно присутствие микропор диаметром 1–2 нм, мезопор диаметром 5–50 нм и макропор диаметром 0,1–5 мкм.

Прочность и однородность высокопористого стеклоуглерода с морфологией трехмерной сетки зерен открывает перспективу изготовления из него деталей аппаратов – электрохимических, адсорбционных и каталитических.

В заключении главы представлены результаты разработки методов синтеза нанокompозитов анатаз/стеклоуглерод и металл/стеклоуглерод. Предложен и впервые осуществлен новый метод синтеза нанокompозита анатаз/стеклоуглерод в системе «тетрабутоксититан – ФС – ПАВ». Вода, выделяющаяся при поликонденсации ФС, служит реагентом для гидролиза тетрабутоксититана до оксигидроксидных наночастиц. Присутствие ПАВ при этом увеличивает устойчивость к расслоению системы. Данные особенности синтеза обеспечивают зарождение и рост наночастиц оксигидроксида титана по всему объему фуранового полимера. После стадии прокаливания до 950 °С продуктом является нанокompозит анатаз/стеклоуглерод.

По данным электронной микроскопии размер кристаллов анатаза составляет 5–15 нм, а рентгенофазовый анализ выявил его средний размер в 5,9 нм. Данный метод прост в реализации и позволяет получать перспективные для солнечной энергетики нанокompозиты в широком интервале концентраций $\text{TiO}_2$ : от 1 до 50 масс. %.

Нанокompозиты металл/стеклоуглерод перспективны также в катализе химических реакций. Особенностью разработанного метода синтеза таких композитов представляется введение металлов в исходный раствор в виде

органических или неорганических соединений. Метод синтеза композитов металл/С апробирован в растворах систем “вода – ПВС – ПАВ” “ДБФ – ФС – ИДЭГ” и “ТЭГ –ФС – ИДЭГ”. Получены стеклоуглеродные материалы с наночастицами железа, кобальта, никеля, меди, серебра и золота; размер металлических частиц составил от 10-20 нм до 5 мкм.

Пятая глава рассматривает результаты исследования процесса синтеза и свойств оксидных и оксигидроксидных материалов в растворах, содержащих ПАВ; описаны методика синтеза, морфология и свойства полученных нанодисперсных оксигидроксидов и оксидов циркония, вольфрама(IV, VI), алюминия, хрома(III), железа(III), титана(IV) и кремния.

Разработан метод получения дисперсных оксигидроксидов и оксидов, состоящий из двух стадий: 1) синтез оксигидроксида металла из водного раствора его соли с применением ПАВ; 2) термическое разложение оксигидроксида металла с образованием оксида. Синтез реализован двумя способами: а) смешением растворов, содержащих ПАВ и соль металла с раствором осадителя; б) диффузией осадителя из газовой фазы в раствор соли металла и ПАВ.

В случае получения гиббсита, синтезированного из нитрата алюминия при концентрации в растворе 10 масс. % неионогенного ПАВ, продукт представляет собой слои гидроксида алюминия толщиной ~80 нм, состоящие из упакованных в форме сот гексагональных призм с основанием ~100 нм. Такая морфология появляется как следствие образования гексагональной ЖК фазы в системе «вода – $\text{Al}(\text{NO}_3)_3$ – ПАВ», подобной найденной в растворах «вода – ПАВ». Кристаллическая морфология выявлена и в оксигидроксидах хрома(III) и железа(III) при содержании ПАВ в растворах 7-25 масс. %.

Далее описана методика синтеза оксигидроксидов циркония и вольфрама диффузией осадителя из газовой фазы в раствор соли металла и ПАВ. При синтезе оксигидроксида циркония скорость реакции уменьшается с ростом концентрации ПАВ, вследствие снижения скорости диффузии аммиака

по мере увеличения вязкости раствора. А при синтезе оксигидроксида вольфрама (VI) эта скорость с концентрацией ПАВ возрастет. Причиной этого является, скорее всего, более сложный механизм образования оксигидроксида W.

Показано, что оксид циркония, полученный диффузией аммиака из газовой фазы в раствор нитрата цирконила, в узком диапазоне концентраций ПАВ способен приобретать упорядоченную шестигранную столбчатую текстуру. Самоорганизация геля оксигидроксида Zr в столбчатую текстуру, по-видимому, обусловлена определенным соотношением скорости движения фронта реакции и скорости синерезиса геля.

При синтезе оксигидроксида вольфрама диффузией соляной кислоты из газовой фазы в раствор $\text{Na}_2\text{WO}_4$ и ПАВ впервые найдена морфология продукта в виде трехмерной сетки полых сферических оболочек, соединенных друг с другом каналами по всему объему материала. Размеры оболочек зависят от концентрации ПАВ в растворе: наиболее мелкие сферы образуются при большем содержании ПАВ; такой оксигидроксид проявляет более высокие адсорбционные свойства. Особенности оболочечной морфологии полученного нанодисперсного оксигидроксида W объяснены в предложенной модели ее формирования.

В заключительной части главы рассмотрены результаты синтеза анатаза и силикагеля гидролизом тетрабутоксититана и тетраэтоксисилана в этанольном растворе ПАВ. В синтезе силикагеля использовали неионогенное ПАВ. А для оксигидроксида Ti использовали 7 ПАВ всех типов.

С целью определения состава материала, полученного в реакции гидролиза, и режима его термообработки провели комплексное термическое исследование геля оксигидроксида с анализом выделяющихся при нагреве газов методами ИК- и масс-спектрометрии. Для ксерогеля $\text{SiO}_2$ по данным термического анализа найдена брутто-формула продукта, полученного гидролизом: $\text{SiO}_{1,85}(\text{OC}_2\text{H}_5)_{0,30}$ , показывающая, что гидролиз прошел не

полностью. Гидролиз тетрабутоксититана в подобных условиях завершается образованием $TiO_{1,56}(OH)_{0,52}(OC_4H_9)_{0,36}$ . По этой формуле видно, что гидролиз ТБТ не ограничивается замещением буюкси-групп на ОН-группы, а протекает с образованием мостиков Ti–O–Ti, сшивающих гель. Высокая концентрация буюкси-групп в продукте гидролиза ТБТ свидетельствует о затрудненном доступе молекул воды к буюкси-группам, которые находятся в объеме твердых частиц геля.

В заключении приводятся выводы, отражающие основные результаты работы.

В процессе обсуждения работы на семинаре Института химии твёрдого тела УрО РАН возникли следующие вопросы:

- 1) Чем обусловлен выбор использованных в работе ПАВ? Какова природа химического взаимодействия ПАВ с вашими соединениями?
- 2) Как установили наличие ближнего и дальнего порядка в полученных соединениях? Почему не использовали метод КР-спектроскопии?
- 3) Проводились ли прямые сравнения электропроводности синтезированных в работе материалов и тех, которые уже используются в литий-ионных батареях? Удалось ли в работе получить материалы с улучшенными характеристиками?
- 4) Для выбора ПАВ из существующего многообразия служит "гидрофильно-лиофильный баланс" (ГЛБ), который характеризует соотношение между гидрофильными и гидрофобными свойствами. Чем больше число ГЛБ, тем полнее баланс сдвинут в сторону полярных (гидрофильных) свойств ПАВ. Выбор составов в работе, вероятно, сделан на основе "функциональных групп в растворах"?
- 5) Есть ли результаты практического использования полученных материалов? Имеются ли заинтересованные фирмы в доведении Ваших НИР до конечного потребителя?

По диссертации имеются следующие замечания:

- В работе уделено основное внимание перечислению методик и предложенных моделей без акцентов на практику, обосновывающую цель их использования и областей их применения.
- Базируясь на принципах коллоидной химии, следует в перспективе рассмотреть эволюцию системы с точки зрения происходящих в ней коллоидно-химических процессов.

Данные замечания частного характера, в целом, не снижают научной ценности диссертационной работы. Диссертация оставляет впечатление многогранного, многостадийного, последовательного, законченного исследования. Рассмотрен широкий спектр соединений различного строения, включающих различные типы ПАВ, соединений металлов и полимеров. Результаты описаны доступно, последовательно, хорошо проиллюстрированы на рисунках, основные выводы подкреплены экспериментами. Принципиально новым результатом представленной диссертации, важным для развития коллоидно-химического направления физической химии является впервые сформулированный и экспериментально обоснованный принцип влияния ПАВ на структуру, морфологию и другие физико-химические свойства получаемых при их воздействии на коллоидные растворы наноматериалов. Результаты работы могут быть использованы в разработке технологий производства перспективных стеклоуглеродных и оксидных наноматериалов.

Автором проделана значительная работа по созданию экспериментальных установок, разработке оригинальных методик и построению физико-химических моделей процессов, происходящих при синтезе новых материалов. Основные результаты работы опубликованы в российских и международных изданиях, входящих в список ВАК. Работа